PAGE
2

ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ЛОМИНЦЕВСКОЕ

ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ МО ЛОМИНЦЕВСКОЕ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О порядке выделения средств из резервного фонда администрации муниципального образования

Ломинцевское Щёкинского района на мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий
            В соответствии с Федеральным Законом от 21 июля 2005 г. N 94-ФЗ    " О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд", законом Тульской области  от 22 января 1998 года N 75-ЗТО "О защите населения и территорий Тульской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и постановления администрации Тульской области  от 18 мая 2006 года № 252 «О порядке выделения средств из резервного фонда администрации Тульской области на мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий» (в редакции постановления администрации Тульской области от 25.07.2007 г. № 390), администрация муниципального образования Ломинцевское Щёкинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Правила выделения средств из резервного фонда администрации муниципального образования Ломинцевское Щёкинского района на мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий (Приложение).

        2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте МО Ломинцевское Щекинского района.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Ломинцевское Щёкинского района Е.В.Австриевскую.

4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава муниципального образования

Ломинцевское Щёкинского района                                Н.В.Тихонычева
Исп. Шембер Л.В.
тел. 33-1-69
Приложение
к постановлению администрации

 муниципального образования

Ломинцевское Щёкинского района
от  26.09.2012г.  № 175
ПРАВИЛА

ВЫДЕЛЕНИЯ СРЕДСТВ ИЗ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛОМИНЦЕВСКОЕ

ЩЁКИНСКОГО РАЙОНА НА МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ
1. Настоящие правила выделения средств из резервного фонда бюджета муниципального образования  на мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий (далее - Правила) устанавливают порядок выделения средств из резервного фонда  администрации муниципального образования Ломинцевское Щёкинского района на данные цели (далее - резервный фонд).
2. Финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации) производится за счет средств организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций, органов местного самоуправления, соответствующих бюджетов, страховых фондов и других источников.

В случае установления организаций, ответственных за причинение вреда окружающей природной среде, личности и имуществу граждан, возмещение названных расходов, в том числе бюджетных средств, осуществляется в установленном порядке за счет виновных, с привлечением средств страховых компаний, выплачиваемых в соответствии с заключенными договорами страхования гражданской ответственности при эксплуатации опасного производственного объекта.

При недостаточности указанных средств в бюджете муниципального образования органы местного самоуправления не позднее 20 дней со дня возникновения чрезвычайной ситуации вправе направить обращение в администрацию муниципального образования Щекинский район, на имя главы администрации мотивированную просьбу о выделении дополнительных средств из районного резервного фонда.

2.1. Для рассмотрения вопроса о выделении средств из районного резервного фонда (в соответствии с п.6, части 2, статьи 55 Федерального Закона № 94-ФЗ), обратившийся орган местного самоуправления вместе с обращением в администрацию Щёкинского района о выделении средств представляет следующие обосновывающие документы:
- протокол заседания КЧС и ОПБ органа местного самоуправления;

- справку Тульского центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды (ЦГМС) о факте стихийного гидрометеорологического явления (только при чрезвычайной ситуации природного характера);

- список граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации (выписка из домовой книги, при наличии пострадавших);

- заключение (протокол) КЧС и ОПБ администрации муниципального образования Ломинцевское Щёкинского района  по рассматриваемому вопросу;

- акт комиссионного обследования территорий и объектов, на которых возникла чрезвычайная ситуация или существует предпосылка угрозы ЧС (в состав комиссии включается должностное лицо (работник) ГО ЧС администрации муниципального образования Ломинцевское Щёкинского района);

- сведения о размере выделенных и израсходованных на ликвидацию ЧС средств резервного фонда муниципального образования Ломинцевское Щёкинского района, иных средств бюджета на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций;

- иные документы, подтверждающие объёмы необходимых средств.
В случае отсутствия обосновывающих документов и непредставления их в указанный срок вопрос о выделении средств из резервного фонда не рассматривается.
3. На основании заключения КЧС и ОПБ администрации Щёкинского района главой администрации принимается решение о выделении средств из резервного фонда. Основанием для выделения средств из резервного фонда является распоряжение администрации Щекинского района.

4. К мероприятиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий относятся:

а) проведение аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах социальной сферы, жилищно-коммунального хозяйства и других объектах;

б) оказание единовременной материальной помощи лицам, пострадавшим в результате стихийных бедствий, пожаров и других чрезвычайных ситуаций, а также выплата разовых премий и оказание разовой материальной помощи гражданам за заслуги в ликвидации последствий стихийных бедствий, пожаров и других чрезвычайных ситуаций;

в) развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для граждан, пострадавших от чрезвычайной ситуации;

г) создание резерва материально-технических ресурсов для оказания помощи лицам, пострадавшим от стихийных бедствий, пожаров и других чрезвычайных ситуаций;

д) прочие неотложные нужды, связанные с ликвидацией последствий или предупреждением чрезвычайных ситуаций, не предусмотренные в районном бюджете на текущий финансовый год.
        5. При определении степени чрезвычайной ситуации руководствоваться Постановлением Правительства РФ от 21 мая 2007 г. N 304
“О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера”.

            6. Размещение заказов по пункту 6 части 2 статьи 55 Федерального Закона № 94 возможно в случае если возникла потребность в определённых товарах, работах, услугах вследствие непреодолимой силы, необходимости срочного медицинского вмешательства, ликвидации аварий в жилищно-коммунальной сфере, в связи с чем применение иных способов размещения заказа, требующих затрат времени нецелесообразно. В данной ситуации Заказчик вправе заключить контракт у единственного источника.

         7. В случаях ведения органа местного самоуправления о естественном износе конструкций (котельных, водозаборов, жилья), применяется институт предварительного отбора участников заказа (заключение контрактов с организациями начале года готовых выполнить работы по ликвидации возможной ЧС или аварии, в соответствии с главой 5 Федерального Закона №94-ФЗ). При возникновении какого либо происшествия закупка необходимых работ у этих предприятий проводится путём запроса котировок без ограничения цены.

         8. При проверках контрольным комитетом Тульской области нарушение обозначенного порядка влечёт наложение административного взыскания (в соответствии со статьёй 7.29 КоАП), в размере от 30 до 50 тысяч рублей.

Заместитель главы администрации

муниципального образования
Ломинцевское Щёкинского района                                    Е.В.Австриевская

«26» сентября 2012 г.		 № 175

2-020